1

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº         DE 2001

(Dos Srs. Luciano Zica, Fernando Ferro e Jorge Bittar)

Solicita que sejam convidados o Senhor
Guilherme Augusto Cirne de Toledo,
Presidente da Companhia Energética de
São Paulo – CESP-Paraná; o Senhor
Mauro Arce, Secretário de Energia do
Estado de São Paulo; o Senhor
Professor Doutor Ildo Sauer, da
Universidade de São Paulo; e
representante da Federação Nacional
dos Urbanitários – FNU/CUT a
comparecerem a esta Comissão para
prestar esclarecimentos a respeito da
privatização da Companhia Energética
de São Paulo – CESP- Paraná.

  Sr. Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor
Guilherme Augusto Cirne de Toledo, Presidente da Companhia Energética de São
Paulo–CESP-Paraná; o Senhor Mauro Arce, Secretário de Energia do Estado de
São Paulo; o Senhor Professor Doutor Ildo Sauer, da Universidade de São Paulo; e
representante da Federação Nacional dos Urbanitários–FNU/CUT a  comparecerem
a esta Comissão para prestar esclarecimentos a respeito do processo de
privatização da Companhia Energética de São Paulo – CESP- Paraná.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal identificou falhas no modelo de privatização do Setor

Elétrico brasileiro. Adiou as privatizações em curso e está reformulando o modelo
para as empresas federais: Furnas, Chesf e Eletronorte.

Já definiu que o modelo de privatização de Furnas não será mais a venda em

 2

bloco do controle acionário para um único investidor, como aconteceu com a
Gerasul. O modelo adotado será o de pulverização de ações, sendo que o Governo
manterá um certo controle estratégico sobre as decisões a serem tomadas pela
empresa, através de ações de classe especial, que ficará em seu poder.

Apesar do Governo Federal estar revendo o modelo de privatização de suas
empresas, o Governo do Estado de São Paulo, ao contrário, além de manter o
mesmo modelo, quer acelerar o processo de privatização da CESP-Paraná, tendo
marcado o seu leilão para o dia 16 de maio de 2001.

A CESP-Paraná é uma empresa estadual controlada pelo Governo do Estado
de São Paulo, constituindo-se em uma das maiores geradoras de energia elétrica do
País.

Neste momento em que o País enfrenta uma séria crise energética, é
necessário que o conjunto da sociedade, através dos seus representantes na
Câmara dos Deputados, conheça as razões que levam o Governo do Estado de São
Paulo, a manter a privatização da CESP-Paraná, bem como as conseqüências que
tal medida venha a causar ao setor elétrico brasileiro e aos seus consumidores.

Por estes motivos, vimos apresentar aos nobres colegas esta proposição,
bem como solicitar seus apoios, aprovando o presente requerimento.

Sala de Sessões, em

Deputado Luciano Zica

PT/SP

Deputado Fernando Ferro

PT/PE

Deputado Jorge Bittar

PT/RJ